Exmº. Srº. Presidente da Câmara Municipal de Poconé-MT.

                            A Vereadora que a esta subscreve, nos termos do Regimento

Interno da Casa, ouvido o Plenário, REQUER a Mesa Diretora, seja oficializada

a Senhora Ilma Regina Figueiredo Arruda, Secretária Municipal de Saúde,

para que encaminhe a esta casa de Leis documentação prestando

esclarecimentos sobre a situação de Poconé em relação à dengue, zika e

chikungunya, as chamadas arboviroses urbanas – doenças causadas por vírus

transmitidos, principalmente, por mosquitos, que seja esclarecido sobre os

casos registrados, quais medidas de prevenção foram tomadas e quais

campanhas foram realizadas bem como o impacto de recursos investidos no

processo.

                             Diante do quadro nacional podemos presumir que o estado

de Mato Grosso ainda não está em epidemia, ele está com dados dentro do

esperado para o período atual, que são essas primeiras 12 semanas do ano.

                              O que os legisladores de Poconé se preocupam é se há

possibilidades de que não esteja chegando corretamente a informação das

notificações até a secretaria de saúde, casa os cidadãos estejam se tratando

de forma individual e familiar.

REQUERIMENTO - Nº001/2024

POCONÉ MT, 01/04/2024.

Autoria
Vereadora Jocilma Amaral,

 UB

CONTROLE DE TRAMITAÇÃO
VOTOS

A FAVOR
VOTOS

CONTRA ABSTENÇÃO APROVADO REJEITADO VISTO

Discussão Única        |          | 24

1ª Discussão        |          | 24

2ª Discussão        |          | 24

Redação Final        |          | 24

Concessão de Vistas       |          | 24

Outros       |          | 24

Protocolo:  Aprovado (a)  Rejeitado (a)

Recebimento: |                 | 2024

Horário:  Em,               |                |  2024

_________________________

Secretaria

_________________________
Itamar Lourenço

Presidente

                          Com isso os profissionais de saúde não poderiam fazer a

notificação.

Paralelo a essas situações a Câmara dos Vereadores necessita

estar a par das providências tomadas pelo Poder Executivo.

Sala das Sessões Josefa Gonçalves, em 01 de abril de 2024.

                          Vereadora Jocilma Amaral, UB.